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Narkotikapolitiska krav 
Allmänt 

•  FN-organen UNODC och WHO samt EU måste spela en mer aktiv roll för samordningen av 
narkotikabekämpningen mellan stater och deras regeringar.

•  Sverige ska i EU och andra internationella organ motarbeta alla former av liberalisering av narkoti-
kapolitiken.

•  Civilsamhället ska ges möjlighet att påverka och att spela en aktiv roll i arbetet mot narkotika.

•  Sverige ska i EU och andra internationella organ verka för att sambandet mellan alkoholkonsum-
tion och narkotikamissbruk slås fast och att ett viktigt bidrag i kampen mot narkotikamissbruk är 
minskad alkoholkonsumtion.

•  Gränskontrollen ska skärpas. Tullen måste ges bättre resurser och möjligheter att kontrollera narko-
tikaflödet mellan länder.

•  Politiker och stadsplanerare måste redan på planeringsstadiet värna de alkohol- och narkotikafria 
miljöernas nödvändiga plats i lokalsamhället.

•   Skolan och fritidsverksamheten ska vara narkotikafri. Föreningar som arbetar mot alkohol och 
narkotika ges särskilt ekonomiskt stöd.

•  Upptäckt av missbruk hos ungdomar under 18 år ska prioriteras och ska alltid följas av snabb reak-
tion och insatser.

Narkotikapolitiska handlingsprogram 
•   Staten, landstingen och kommunerna ska fastställa narkotikapolitiska handlingsprogram, där mål 

och planerade insatser redovisas. Dessa kan med fördel samordnas med de alkoholpolitiska program-
men och ska kontinuerligt utvärderas.

•  Staten, landstingen och kommunerna bör inrätta samrådsgrupper med representation från berörda 
samhällsorgan och föreningslivet, för samråd och utvärdering vid genomförandet av handlingsprogram-
men.

•  Alla grund-, gymnasie- och folkhögskolor samt universitet och högskolor upprättar handlingspla-
ner, med policy och anvisning av medel för tidig upptäckt och snabbt ingripande mot alla former av 
missbruk.

•  Alla arbetsplatser upprättar handlingsplaner, med policy och anvisning av medel för tidig upptäckt 
och snabbt ingripande mot alla former av missbruk.

•  De narkotikapolicyer som upprättas på såväl arbetsplatser som skolor bör innefatta möjlighet att 
tillämpa frivilliga drogtester.
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Information och undervisning 
•  Samhällsinformation ska vara så utformad att alla känner till farorna med narkotika. Särskild infor-

mation ska riktas till föräldrar om hur missbruk kan upptäckas och vad som kan och bör göras.

•   Media måste vara medvetna om sin betydelse och sitt ansvar för attityderna till narkotikaanvänd-
ning.

•  Information om narkotika ska vara en obligatorisk och integrerad del av läroplanen.

Rättsväsende 
•  Domstolarnas handläggning av mål som rör unga ska prioriteras. Det ger bättre möjligheter till 

vård och konstruktiva påföljder utan onödigt dröjsmål.

•  Varje polisdistrikt ska inrätta särskilda enheter, som inriktar sin verksamhet på spaning och stör-
ning i miljöer där narkotika förekommer. Enheterna ska också ansvara för spaning och ingripanden 
mot olaga alkoholhantering.

•  Kommunerna ska samarbeta med polisväsendet för att omedelbart kunna följa upp gripanden.

•  Kriminalvården ska hållas narkotikafri och erbjuda adekvat vård.

Vård 
•  Staten ska ta ett större ansvar för vården, genom mer aktiv medverkan från länsstyrelserna i utred-

ningar och lägre vårdavgifter på statens inrättningar för LVM- och LVU-vård. Kommunernas möjlighe-
ter att placera vårdbehövande får inte motarbetas genom alltför höga avgifter.

•  Socialvården ska vara uppsökande och ingripa med samtal och kvalificerade åtgärder när missbruk 
upptäckts.

•  Primärvården har en viktig uppgift för upptäckt och tidiga behandlingsinsatser.

•  Drogfri vård ska vara huvudalternativet som behandlingsinsats.

•  Endast sjukvårdsinrättningar med specifik kompetens för beroendevård får bedriva substitutionsbe-
handling.

•  Substitutionsbehandling ska endast ske om social och psykiatrisk hjälp också erbjuds samt att 
hjälp, stöd och kontroll ska ingå för att bryta den kriminella livsstilen.

•  Speciella insatser görs för att höja och säkerställa kompetensen för substitutionsbehandling inom 
beroendevården.

•  Bestämmelserna för förskrivning av narkotikaklassade läkemedel och tillsynsåtgärderna är så utfor-
made att de förhindrar läckage av preparaten från vården till narkotikamarknaden.

•  Läkarna måste vara vaksamma så att inte överförskrivning av narkotiska läkemedel sker. Uppfölj-
ningen måste förbättras, så att inte narkotiska läkemedel används på felaktigt sätt eller missbrukas, 
exempelvis i kombination med alkohol.

•  Apoteksbolaget ska ges rätt att registrera köp av narkotikaklassade läkemedel.
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Trafik 
•  Samhällets syn på narkotikapåverkan i trafiken måste skärpas. Den medvetna risk som en narkoti-

kapåverkad utsätter sig själv och andra för i trafikmiljön ska återspeglas i påföljden.

•  Möjligheterna att upptäcka narkotika i trafiken måste förbättras. Det bör bli lättare för polisen att 
med omedelbar verkan beslagta fordon från personer som återkommande kör bil narkotikapåverkade.

•  Den som dömts för trafiknykterhetsbrott ska genomgå utbildning om alkohol, narkotika och trafik 
samt erbjudas vård. Detta ska gälla oavsett om påföljden är frihetsberövande eller inte.
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